CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 137/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
138/2025, de autoria do LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA/PRD, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência a criação de uma comissão integrada por servidores das
secretarias municipais de Administração, Educação e Planejamento, Orçamento e
Habitação, além de um representante do Poder Legislativo, com a finalidade de
iniciar os estudos necessários para a implementação do Piso Nacional da Educação,
cuja publicação está prevista para os próximos meses pelo Ministério da Educação.

A criação de uma comissão para estudos sobre a implementação do
Piso Nacional da Educação é uma medida necessária para garantir que o município
esteja preparado para cumprir a regulamentação que será publicada pelo Ministério
da Educação nos próximos meses.

Essa iniciativa busca promover o diálogo entre os diversos setores
envolvidos, incluindo servidores da educação, representantes do Executivo e do
Legislativo, bem como as secretarias responsáveis. Tal abordagem assegura a
participação coletiva e a elaboração de estratégias viáveis para a aplicação do piso,
considerando as peculiaridades e desafios locais.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 137/2025, Folha 02

Além disso, a formação de uma comissão permitirá o planejamento
adequado das ações administrativas e financeiras necessárias para atender à nova
regulamentação, evitando possíveis impactos negativos no orçamento municipal e
assegurando a valorização dos profissionais da educação, que desempenham um
papel fundamental na formação de nossas crianças e jovens.

A medida reforça o compromisso do Poder Público Municipal com a
qualidade da educação e com o cumprimento das normas legais, promovendo um
ambiente de trabalho mais justo e alinhado às políticas nacionais de valorização dos
profissionais da educação.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

		2025-01-29T09:12:22-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:17:07-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:21:44-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro